



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場会社名 三菱瓦斯化学株式会社

上場取引所 東

コード番号 4182 URL <http://www.mgc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 倉井 敏磨

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長

(氏名) 加嶋 佳尚

TEL 03-3283-5041

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	267,935	△10.8	19,269	25.7	24,612	16.5	18,524	△0.0
28年3月期第2四半期	300,294	12.1	15,333	143.1	21,131	△7.8	18,524	△9.5

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 4,362百万円 (△56.9%) 28年3月期第2四半期 10,112百万円 (57.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	85.34	—
28年3月期第2四半期	83.10	—

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	681,669		424,254		55.8	
28年3月期	739,582		423,135		51.0	

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 380,568百万円 28年3月期 376,944百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
29年3月期	—	8.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	18.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は9円となり、1株当たり年間配当金は17円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	510,000	△14.1	30,000	△11.8	37,000	△18.6	26,000	△23.8	120.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	241,739,199 株	28年3月期	241,739,199 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	25,919,489 株	28年3月期	20,917,855 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	217,070,925 株	28年3月期2Q	222,910,716 株

※平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想に関する記述等についてのご注意)

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の詳細は、P.4「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 平成28年6月28日開催の第89回定時株主総会において、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施することが承認可決されました。合わせて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想(通期)は以下のとおりです。

(1) 平成29年3月期の配当

- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 8円(注1)
- 期末(予想) 9円(注2)

(2) 平成29年3月期の連結業績予想(通期)

- 1株当たり当期純利益 60円06銭

(注1) 第2四半期末の配当は、株式併合前の株式数に対して支払われます。

(注2) 株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注3) 平成29年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は17円となります。

3. 当社は、平成28年11月8日(火)に証券アナリスト・機関投資家向けの決算説明会を開催する予定です。決算説明会にて使用する決算補足説明資料は、開催同日にTDnetにて開示する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	12
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	13
3. その他	14
平成29年3月期第2四半期決算概要	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年9月30日）における世界経済は、米国の回復基調がみられたものの、中国をはじめとした新興国経済の減速懸念など先行きについては不透明な状況が続きました。国内経済は、円高の進行があったものの、雇用情勢の改善が継続し、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの売上高は、円高やメタノール市況の下落などにより、減収となりました。

営業利益は、円高の影響がありましたが、エンジニアリングプラスチックスを中心に原燃料安等による採算改善があったことなどから、増益となりました。

経常利益は、海外メタノール生産会社の持分法利益は減少しましたが、営業利益の増加に加え、エンジニアリングプラスチックス関連会社の持分法利益が増加したこともあり、増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益の減少がありましたが、経常利益が増加したことにより、前年同期並みとなりました。

以上の結果、売上高2,679億円（前年同期比323億円減（10.8%減））、営業利益192億円（前年同期比39億円増（25.7%増））、持分法利益75億円（前年同期比5億円減（7.4%減））、経常利益246億円（前年同期比34億円増（16.5%増））、親会社株主に帰属する四半期純利益185億円（前年同期比0億円減（0.0%減））となりました。

## 事業セグメント別の業績

## [天然ガス系化学品事業]

メタノールは、市況下落などにより減収減益となりました。

メタノール・アンモニア系化学品は、原料価格の下落があったものの、製品市況の下落や円高などにより、減収減益となりました。

原油その他のエネルギー販売は、原油価格下落の影響により、減収減益となりました。

以上の結果、売上高654億円（前年同期比221億円減（25.3%減））、営業利益3億円（前年同期比17億円減（82.4%減））となりました。また、海外メタノール生産会社を中心とする持分法利益を40億円計上した結果、経常利益は39億円（前年同期比38億円減（49.6%減））となりました。

## [芳香族化学品事業]

特殊芳香族化学品は、円高により減収減益となりました。

汎用芳香族化学品は、高純度テレフタル酸の販売終了に加え、製品市況下落や円高により売上高は減少しましたが、原燃料安による採算改善などにより、増益となりました。

発泡プラスチック事業は、円高の影響はありましたが、原材料安や付加価値の高い製品の販売が好調であったこともあり、増益となりました。

以上の結果、売上高944億円（前年同期比94億円減（9.1%減））、営業利益90億円（前年同期比12億円増（16.6%増））、経常利益85億円（前年同期比14億円増（19.9%増））となりました。

## [機能化学品事業]

無機化学品は、円高や液晶・半導体向け薬液の販売数量が減少したこともあり、減収減益となりました。

エンジニアリングプラスチックスは、ポリカーボネート、ポリアセタール、ポリカーボネートシート・フィルムともに、原燃料価格の下落等により採算が改善したことなどから、増益となりました。

以上の結果、売上高828億円（前年同期比8億円増（1.0%増））、営業利益96億円（前年同期比39億円増（70.2%増））となりました。また、エンジニアリングプラスチックス関連会社を中心とする持分法利益を27億円計上した結果、経常利益は114億円（前年同期比56億円増（96.4%増））となりました。

## [特殊機能材事業]

電子材料は、主力の半導体パッケージ向けBT材料の販売数量が増加したことなどから、増収増益となりました。

「エージェレス®」等の脱酸素剤は、国内食品用途は前年同期並みで推移したものの、円高により、前年同期をやや下回る損益となりました。

以上の結果、売上高248億円（前年同期比15億円減（5.8%減））、営業利益20億円（前年同期比9億円増（87.2%増））となりました。また、第1四半期連結会計期間に新たに持分法適用関連会社とした2社の持分法利益を6億円計上した結果、経常利益は27億円（前年同期比18億円増（217.2%増））となりました。

## [その他の事業]

その他の事業の売上高は3億円（前年同期比0億円減（6.3%減））、営業利益は0億円（前年同期比0億円増（8.8%増））、経常利益は0億円（前年同期比0億円増（57.7%増））となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて579億円減少の6,816億円となりました。

流動資産は、371億円減少の3,040億円となりました。これは、現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

固定資産は、207億円減少の3,776億円となりました。減少の主な要因は、有形固定資産が減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて590億円減少の2,574億円となりました。流動負債は、短期借入金が減少したことなどにより360億円減少しました。固定負債は、長期借入金やリース債務が減少したことなどにより230億円減少しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べて11億円増加の4,242億円となりました。増加の主な要因は、為替換算勘定の減少があった一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が増加したことなどによるものです。その結果、自己資本比率は55.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第2四半期累計の個別及び連結業績について、決算数値が確定した結果、平成28年8月3日に公表した業績予想との差異が生じました。個別業績については、機能化学品や芳香族化学品の販売数量増加や採算改善等により、営業利益が増加したことなどから、前回予想を上回る結果となりました。

また、連結業績についても、機能化学品・芳香族化学品の営業利益増加に加え、メタノールやエンジニアリングプラスチック関連会社に係る持分法利益も増加したことなどから、前回予想を上回る結果となりました。

## 連結業績

平成29年3月期 第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する四半 期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 260,000	百万円 12,000	百万円 15,000	百万円 9,000	円 銭 41 46
実績 (B)	267,935	19,269	24,612	18,524	85 34
増減額 (B-A)	7,935	7,269	9,612	9,524	—
増減率 (%)	3.1	60.6	64.1	105.8	—

## 個別業績

平成29年3月期 第2四半期累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 140,000	百万円 4,000	百万円 12,000	百万円 10,000	円 銭 46 07
実績 (B)	140,335	7,213	15,290	13,541	62 38
増減額 (B-A)	335	3,213	3,290	3,541	—
増減率 (%)	0.2	80.3	27.4	35.4	—

## (通期業績予想の修正)

平成29年3月期の連結業績予想については、下期業績は円高等による採算悪化やメタノール生産会社の持分法利益減少により、前回予想を下回る見込みですが、上期業績の上振れにより、通期業績は前回予想を上回る見通しです。

平成29年3月期の個別業績予想についても、営業利益は連結業績と同様の理由により、前回予想を上回る見通しです。しかしながら、関係会社からの受取配当金の減少により、経常利益、当期純利益は前回予想を下回る見通しです。

なお、業績予想の前提となる為替レートは、未経過月を1米ドル100円、1ユーロ110円としております。

## 連結業績予想の修正

平成29年3月期 通期 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期 純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	520,000	25,000	32,000	21,000	97 02
今回発表予想 (B)	510,000	30,000	37,000	26,000	120 12
増減額 (B - A)	△10,000	5,000	5,000	5,000	—
増減率 (%)	△1.9	20.0	15.6	23.8	—
(参考) 前期実績 (平成28年3月期通期)	593,502	34,018	45,432	34,134	153 85

## 個別業績予想の修正

平成29年3月期 通期 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	280,000	8,000	24,000	21,000	95 10
今回発表予想 (B)	270,000	10,000	23,000	20,000	92 40
増減額 (B - A)	△10,000	2,000	△1,000	△1,000	—
増減率 (%)	△3.6	25.0	△4.2	△4.8	—
(参考) 前期実績 (平成28年3月期通期)	311,118	13,861	33,908	30,868	139 13

## (配当予想の修正)

平成29年3月期第2四半期累計の個別及び連結業績が順調に推移し、通期連結業績予想も前回予想を上回る見通しであることなどから、期末の配当予想を修正いたします。

平成29年3月期 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	1株当たり配当金				
	第2四半期末		期末		合計
前回発表予想 (平成28年5月10日公表)	円	銭	円	銭	円 銭
	8	00	※ 16	00	※ —
今回発表予想			※ 18	00	※ —
当期実績	8	00			
前期実績 (平成28年3月期)	8	00	8	00	16 00

※ 平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。期末配当に関しては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金は「—」として記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	84,097	71,594
受取手形及び売掛金	136,401	127,600
有価証券	121	264
商品及び製品	57,980	50,581
仕掛品	10,985	10,670
原材料及び貯蔵品	31,148	28,961
その他	21,547	15,429
貸倒引当金	△1,043	△1,034
流動資産合計	341,237	304,067
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	73,092	70,676
機械装置及び運搬具(純額)	81,221	72,687
その他(純額)	76,211	63,951
有形固定資産合計	230,525	207,315
無形固定資産		
のれん	4,543	4,376
その他	4,197	3,819
無形固定資産合計	8,740	8,195
投資その他の資産		
投資有価証券	150,431	154,309
その他	9,088	8,168
貸倒引当金	△441	△387
投資その他の資産合計	159,079	162,090
固定資産合計	398,344	377,602
資産合計	739,582	681,669



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,819	58,350
短期借入金	93,911	70,301
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払法人税等	3,365	2,099
引当金	6,015	5,493
資産除去債務	112	133
その他	35,452	27,291
流動負債合計	214,676	178,670
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	46,947	37,106
引当金	2,586	1,967
退職給付に係る負債	9,078	8,315
資産除去債務	3,800	3,825
その他	29,358	17,530
固定負債合計	101,771	78,745
負債合計	316,447	257,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,970	41,970
資本剰余金	35,603	35,603
利益剰余金	311,250	334,794
自己株式	△15,566	△21,821
株主資本合計	373,258	390,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,816	10,765
繰延ヘッジ損益	△3	3
土地再評価差額金	222	222
為替換算調整勘定	△4,613	△19,557
退職給付に係る調整累計額	△1,736	△1,412
その他の包括利益累計額合計	3,686	△9,978
非支配株主持分	46,190	43,686
純資産合計	423,135	424,254
負債純資産合計	739,582	681,669

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	300,294	267,935
売上原価	240,451	205,896
売上総利益	59,842	62,039
販売費及び一般管理費	44,508	42,769
営業利益	15,333	19,269
営業外収益		
受取利息	243	201
受取配当金	1,615	1,228
持分法による投資利益	8,113	7,514
その他	1,267	1,211
営業外収益合計	11,240	10,156
営業外費用		
支払利息	1,224	734
為替差損	2,465	1,801
出向者労務費差額負担	661	826
その他	1,091	1,451
営業外費用合計	5,442	4,813
経常利益	21,131	24,612
特別利益		
受取補償金	—	201
投資有価証券売却益	3,444	—
補助金収入	301	—
受取保険金	136	—
特別利益合計	3,882	201
特別損失		
関係会社整理損	1,028	135
投資有価証券売却損	—	127
事業構造改善費用	388	—
リース解約損	147	—
特別損失合計	1,564	263
税金等調整前四半期純利益	23,448	24,550
法人税等	2,852	3,180
四半期純利益	20,596	21,369
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,072	2,844
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,524	18,524

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	20,596	21,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,407	931
繰延ヘッジ損益	29	7
為替換算調整勘定	△2,439	△10,983
退職給付に係る調整額	△270	148
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,396	△7,112
その他の包括利益合計	△10,484	△17,007
四半期包括利益	10,112	4,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,786	5,600
非支配株主に係る四半期包括利益	1,326	△1,238

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	23,448	24,550
減価償却費	13,115	12,296
のれん償却額	132	137
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△90	6
固定資産処分損益(△は益)	329	289
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	166	△479
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△61	△245
受取利息及び受取配当金	△1,858	△1,430
支払利息	1,224	734
持分法による投資損益(△は益)	△8,113	△7,514
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△3,444	107
関係会社整理損	1,028	135
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	—	197
補助金収入	△301	—
事業構造改善費用	388	—
リース解約損	147	—
受取保険金	△136	△58
売上債権の増減額(△は増加)	7,378	3,611
たな卸資産の増減額(△は増加)	792	7,131
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,944	1,273
未払消費税等の増減額(△は減少)	△927	△210
その他	△2,726	△777
小計	20,548	39,757
利息及び配当金の受取額	1,832	1,459
持分法適用会社からの配当金の受取額	1,162	7,359
利息の支払額	△1,213	△721
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	4,068	△1,704
補助金の受取額	1,909	—
保険金の受取額	203	58
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,510	46,208

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△13,831	△14,335
固定資産の売却による収入	191	259
投資有価証券の取得による支出	△5,465	△1,916
投資有価証券の売却による収入	3,939	26
貸付けによる支出	△3,680	△27
貸付金の回収による収入	3,768	1,534
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△313
その他	△673	△776
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,752	△15,549
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△845	△17,655
長期借入れによる収入	3,818	1,272
長期借入金の返済による支出	△14,875	△10,856
自己株式の取得による支出	△7,429	△6,256
配当金の支払額	△3,161	△3,533
非支配株主への配当金の支払額	△838	△949
その他	△765	△101
財務活動によるキャッシュ・フロー	△24,097	△38,080
現金及び現金同等物に係る換算差額	684	△5,206
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,653	△12,628
現金及び現金同等物の期首残高	72,678	75,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	62,024	63,200

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式10,000,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が6,255百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が21,821百万円となっております。

また、第1四半期連結会計期間より、菱電化成(株)、台豊印刷電路工業股份有限公司、及び(株)グラノプトを持分法適用の範囲に含めております。この持分法適用の範囲の変動により、利益剰余金が8,627百万円増加しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I. 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品事業	芳香族化学品 事業	機能化学品 事業	特殊機能材 事業	その他の事業 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	87,619	103,907	82,041	26,404	320	—	300,294
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,269	1,175	685	16	43	△7,190	—
計	92,888	105,083	82,727	26,421	364	△7,190	300,294
セグメント損益 (経常損益)	7,758	7,122	5,819	861	57	△488	21,131

(注) 1. 「その他の事業」には、報告セグメントに属していない上場関連会社、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント損益の調整額△488百万円は、セグメント間取引消去△9百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△478百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに配分していない一般管理費、金融収支、雑損益等であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の経常損益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「芳香族化学品事業」において66百万円、「特殊機能材事業」において647百万円の減損損失を計上しております。

## II. 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品事業	芳香族化学品 事業	機能化学品 事業	特殊機能材 事業	その他の事業 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	65,486	94,422	82,850	24,875	300	—	267,935
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,629	1,110	708	0	26	△6,475	—
計	70,116	95,532	83,559	24,876	326	△6,475	267,935
セグメント損益 (経常損益)	3,906	8,538	11,428	2,734	90	△2,085	24,612

(注) 1. 「その他の事業」には、報告セグメントに属していない上場関連会社、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント損益の調整額△2,085百万円は、セグメント間取引消去71百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,157百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに配分していない一般管理費、金融収支、雑損益等であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の経常損益と調整を行っております。

## (重要な後発事象)

## 株式の併合等について

当社は、平成28年2月3日開催の取締役会において、単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)に係る定款の一部変更について決議するとともに、同年6月28日開催の定時株主総会において、株式の併合に関する議案(普通株式2株を1株に併合し、発行可能株式総数を984,856千株から492,428千株に変更すること)を付議し、可決されました。この定款の一部変更及び株式の併合は、平成28年10月1日をもって効力が発生いたしました。

## 3. その他

## 平成29年3月期第2四半期 決算概要

## 連結経営成績

(単位:億円)

	平成28年3月期 第2四半期累計	平成29年3月期 第2四半期累計	増減額		平成28年3月期 通期実績	平成29年3月期 通期予想
			増減額	増減率		
売上高	3,002	2,679	323	10.8%	5,935	5,100
天然ガス系化学品事業	928	701	227	24.5%	1,756	1,327
芳香族化学品事業	1,050	955	95	9.1%	2,058	1,853
機能化学品事業	827	835	8	1.0%	1,702	1,550
特殊機能材事業	264	248	15	5.8%	552	484
その他の事業及び調整額	68	61	6	-	135	115
営業利益	153	192	39	25.7%	340	300
天然ガス系化学品事業	21	3	17	82.4%	41	6
芳香族化学品事業	77	90	12	16.6%	152	148
機能化学品事業	56	96	39	70.2%	130	141
特殊機能材事業	11	20	9	87.2%	40	39
その他の事業及び調整額	14	19	5	-	24	35
営業外損益	57	53	4	7.9%	114	70
経常利益	211	246	34	16.5%	454	370
天然ガス系化学品事業	77	39	38	49.6%	139	41
芳香族化学品事業	71	85	14	19.9%	137	135
機能化学品事業	58	114	56	96.4%	155	175
特殊機能材事業	8	27	18	217.2%	38	47
その他の事業及び調整額	4	19	15	-	16	29
特別損益	23	0	23	-	4	10
税金等調整前四半期(当期)純利益	234	245	11	4.7%	458	360
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	185	185	0	0.0%	341	260
1株当たり四半期(当期)純利益	83.10円	85.34円	2.24円		153.85円	120.12円

平成29年3月期第2四半期連結範囲 連結子会社 70社 持分法適用会社 17社

1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、平成28年10月1日に実施した株式併合の影響を考慮しております。

詳細は巻頭のサマリー情報をご参照ください。

## 営業外損益項目

持分法による投資損益	81	75	5
金融収支	6	6	0
為替差損益	24	18	6
その他	4	10	5
営業外損益合計	57	53	4

	166	110
	2	
	38	40
	16	
	114	70

## 特別損益項目

受取補償金	-	2	2
投資有価証券売却益	34	-	34
補助金収入	3	-	3
特別利益その他	1	-	1
関係会社整理損	10	1	8
投資有価証券売却損	-	1	1
事業構造改善費用	3	-	3
リース解約損	1	-	1
特別損失その他	-	-	-
特別損益合計	23	0	23

	-	
	34	
	3	
	4	
	11	
	-	
	5	
	1	
	19	
	4	10



## 連結財政状態

(単位:億円)

	平成28年3月期末	平成29年3月期 第2四半期末	増減額
流動資産	3,412	3,040	371
有形・無形固定資産	2,392	2,155	237
投資その他の資産	1,590	1,620	30
資産合計	7,395	6,816	579
有利子負債	1,814	1,329	484
その他負債	1,350	1,244	106
負債合計	3,164	2,574	590
株主資本	3,732	3,905	172
その他の包括利益累計額	36	99	136
非支配株主持分	461	436	25
純資産合計	4,231	4,242	11
負債純資産合計	7,395	6,816	579

## 連結キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

	平成28年3月期 第2四半期累計	平成29年3月期 第2四半期累計	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	285	462	176
投資活動によるキャッシュ・フロー	157	155	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	240	380	139
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	52	58
現金及び現金同等物の増減額	106	126	19
現金及び現金同等物の期首残高	726	758	31
現金及び現金同等物の期末残高	620	632	11

## 各種指標推移(連結)

	平成25年3月期 実績	平成26年3月期 実績	平成27年3月期 実績	平成28年3月期 実績	平成29年3月期 予想
設備投資額(億円)	309	254	222	305	350
(うち第2四半期累計)	177	138	103	149	137
減価償却費(億円)	230	235	237	267	260
(うち第2四半期累計)	107	114	115	131	122
研究開発費(億円)	153	161	168	189	200
(うち第2四半期累計)	72	80	80	92	96
人員(人)	5,323	5,445	8,254	8,176	7,985
ROA(総資産経常利益率)	4.6%	4.8%	5.8%	5.9%	5.2%
ROE(自己資本利益率)	2.8%	5.0%	12.6%	9.0%	6.8%
配当額	12.0円	12.0円	14.0円	16.0円	-
(うち第2四半期末)	6.0円	6.0円	7.0円	8.0円	8.0円
平均為替レート	4~9月 79円/ドル 4~3月 83円/ドル	4~9月 99円/ドル 4~3月 100円/ドル	4~9月 103円/ドル 4~3月 110円/ドル	4~9月 122円/ドル 4~3月 120円/ドル	4~9月 105円/ドル 4~3月 103円/ドル
メタノール市況 (アジアスポット平均価格)	1~6月 385ドル/MT 7~12月 364ドル/MT	1~6月 375ドル/MT 7~12月 449ドル/MT	1~6月 432ドル/MT 7~12月 358ドル/MT	4~9月 301ドル/MT 10~3月 230ドル/MT	4~9月 230ドル/MT 10~3月 240ドル/MT

平成28年10月1日に株式併合を実施したため、平成29年3月期の年間配当額は「-」として記載しております。詳細は巻頭のサマリー情報をご参照ください。